
15

اهمیت سفر عمران خان 

مذاکرات و میانجیگري آقاي عمران خان بین  �
ایران و عربستان از خیلي وقت پیش به صورت 
یک دیپلماسي پنهاني آغاز شده بود. آخرین بار این 
موضوع در حاشیه مجمع عمومي سازمان ملل به 

طور رسمي مطرح شد.
هم در عربستان و هم در ایران این تمایل وجود 

دارد که موضوع به نوعي مسالمت آمیز حل شود.
مقامات سیاسي و نظامي ما در حادثه اي هم 
که به تازگی براي یکي از کشتي هاي ما پیش آمد، 
رفتار بسیار درست و معقولانه اي داشتند. ما اگرچه 
مي توانستیم با توجه به نزدیکي حادثه به عربستان، 
آن کشور را متهم کنیم اما هوشمندانه چنین کاري 
نکردیم. نتیجه این شد که آن موضوع بر سفر آقاي 
عمران خان سایه نینداخت. از طرف دیگر، عربستان 
هدفش این بود که با نزدیکي به اسرائیل و فشارآوردن 
بر آمریکا بتواند به ایران حمله نظامي کند و این کار 
صورت نگرفت و در این هدفش ناکام ماند. ایران دو 
سه نمایش قدرت از خود بروز داد اما نه به آن صورت 
که بهانه دست کسي بدهد. یعني کاري را انجام نداد 
که آنها دوست داشتند. عربستان هم وقتي دید آمریکا 

به او کمکي نمي کند، دلزده و دلمرده شد.
محمد بن سلمان که دنبال برنامه هاي بلندپروازانه 
خود در عربستان بود، فهمید تا وقتي از مسئله یمن 
رها نشود، امکان هیچ گونه بلندپروازي نخواهد 
داشت. عربستان اسیر موضوع یمن شده و در چهار 
سال گذشته هیچ توفیقي به دست نیاورده است. حالا 
هم به این نتیجه رسیده است که باید مشکل خود را 

با ایران حل کند.
تحلیلگران بین المللي نظرشان این است که 
عربستان نمي تواند بدون اجازه آمریکا دست به 
اقدامي در راستاي حل مشکل خود با ایران بزند. با 
این حال تصور نمي شود در حال حاضر نقش آمریکا 
در مذاکرات فعلي ایران و عربستان چندان مؤثر باشد. 
چراکه کشورهاي منطقه نوعي دلسردي و دلمردگي 
نسبت به دفاع آمریکا از خودشان دارند. بنابراین 
بهترین راه براي عربستان این است که از هر فرصتي 
براي حل مشکل خود با ایران استفاده کند. اگر این 
اتفاق بیفتد، سطح قدرت ایران در منطقه بسیار بالاتر 
خواهد رفت؛ به ویژه اینکه مي تواند به نوعي به آمریکا 
هم بي اعتنایي کند و خارج از اراده آمریکا این مذاکرات 

را انجام دهد.
ایران هم باید دیپلماسي هوشمندانه اي را که 
درباره  ماجراي کشتي به خرج داد، ادامه دهد. انتظار 
نتایج کوتاه مدت را هم نباید داشته باشیم ولي آغاز 
مذاکرات قطعا التهاب روابط میان ایران و عربستان 

سعودي و کلا شیخ نشین ها را کاهش خواهد داد.
عمران خان به لحاظ روابط خوبي که با ما دارد و 
نیز به دلیل روابط مالي خوبش با عربستان سعودي، 
مي تواند نقش خوبي براي میانجیگري بین دو کشور 
ایفا کند. عمران خان که مي خواهد در دوره بعد هم 
در پست نخست وزیري موفق باشد، نقش آفریني در 
نزدیک کردن دو قدرت برایش امتیاز بالایي محسوب 
مي شود. بنابراین هر سه کشور مي توانند از این 
موضوع منتفع شوند. آقاي عمران خان این پتانسیل را 
دارد که بتواند دست به چنین اقدامي بزند و سفرش 
به ایران، از این نظر سفر مهم و مبارکي مي تواند باشد.

نگاه

پوتین: روسیه از عامل 
حمله آرامکو اطلاعي ندارد

ایسنا: به گزارش العربیه انگلیسي، ولادیمیر پوتین،  �
رئیس جمهور روسیه در گفت وگو با این پایگاه خبري 
درباره عامل حمله به مجموعه پالایشگاهي آرامکوي 
عربستان گفت برخلاف ادعاي برخي کشورها مبني 
بر دست داشتن ایران در این حمله، روسیه به هیچ 
کشوري اشاره نخواهد کرد. پوتین در پاسخ به این 
سؤال که روسیه چگونه با وجود تجهیزات اطلاعاتي 
پیشرفته  و روابطي که با ایران دارد، نتوانسته است 
عامل این حمله را تشخیص دهد، تأکید کرد که 
روسیه نمي داند چه کسي مرتکب این حملات شده 
است. رئیس جمهور روسیه در ادامه این گفت وگو 
درباره نقش این کشور در خلیج فارس با گفتن اینکه 
«مسکو روابط بسیار دوستانه اي با تمامي کشورهاي 
منطقه از جمله ایران و کشورهاي عربي مانند 
عربستان سعودي و امارات دارد»، نقش روسیه را 
به عنوان یک میانجي میان ایران و سایر کشورهاي 
منطقه کم اهمیت جلوه داد. به گزارش ایسنا، 
خبرگزاري اسپوتنیک همچنین گزارش داد که پوتین 
با پیشنهاد ازسرگیري مذاکرات بر سر برنامه هسته اي 
ایران از آمریکا، رژیم صهیونیستي و ایران خواست بر 
اختلاف نظرهایشان غلبه کنند. اسپوتنیک همچنین 
در ادامه افزود از دیدگاه رئیس جمهور روسیه اگر این 
شرایط به واقعیت بپیوندد، مذاکرات جدید در قالب 
۱+۵ که آخرین بار به امضاي توافق هسته اي منتهي 
شد، امکان پذیر خواهد بود. این خبرگزاري به نقل از 
وي درباره حمله اخیر رخ داده به نفت کش ایراني 
سابیتي در دریاي سرخ گفت: ممکن است باور نکنید 
اما ما [نمي دانیم چه کسي مسئول این حملات بوده 
است]. روز پس از حمله، من بلافاصله از مسئولان 
وزارت دفاع و اطلاعات روسیه در این باره پرس وجو 
کردم، اما متأسفانه ما، در حال حاضر، اطلاعات موثقي 

درباره این رخداد نداریم.

رویداد
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شرق: نخست وزیر پاکستان دیروز در تهران با رئیس جمهور ایران دیدار 
و گفت وگو کرد. عمران خان، در میانه گمانه زني هایي به ایران آمد که 
سفر او را در راستاي میانجیگري و رایزني براي کاهش تنش میان ایران 
و عربستان سعودي از سویي و ایران و آمریکا از سوي دیگر مي دیدند. 
پایگاه اطلاع رساني ریاست جمهوري خبر داد روحاني در مجموعه 
سعدآباد به میزباني عمران خان و مذاکرات دوجانبه با او پرداخته  است.
عمران خان نشست خبري مشترکي با حسن روحاني داشت که در 
آن گفت: «دلیل اصلي سفر من و هیئت همراه این بود که نمي خواهیم 
درگیري جدیدي در این منطقه بروز کند». به گزارش ایرنا، عمران خان 
اشاره کرد: «این سومین جلسه مبسوطي است که با شما برگزار کردم. 
اولی در آوریل ۲۰۱۹، دومي در نیویورک بود و جلسه کوتاهي هم در 
بیشکک -پایتخت قرقیزستان- داشتیم». او افزود: «پاکستان هنوز 
کمک هایي که ایران در سال ۱۹۶۵ در جنگ به پاکستان کرد، از یاد نبرده 
است». او همچنین گفت: «از حمایت هاي دولت ایران از مردم کشمیر 

تشکر مي کنم».
 عمران خان: مي خواهیم تسهیل کننده باشیم

نخست وزیر پاکستان گفت: «دلیل اصلي سفر من این است که 
نمي خواهیم که درگیري جدیدي در این منطقه بروز کند، چرا که پاکستان 
در ۱۵سال گذشته از این درگیري ها رنج برده است و ۷۰هزار تلفات را 
در جنگ علیه تروریسم داده است. همچنین مردم افغانستان و سوریه 
هنوز از تبعات تروریسم رنج مي برند؛ بنابراین نمي خواهیم شاهد 

درگیري دیگري در منطقه باشیم». عمران خان همچنین گفت ترامپ در 
نیویورک از او خواسته «تسهیل کننده دیالوگ» بین ایران و آمریکا باشد: 
«مي دانیم که سختي هایي در این حوزه وجود دارد اما از هیچ تلاشي 
دریغ نمي کنیم که تحریم ها علیه ایران لغو شود و برجام دوباره به دست 
تمامي اعضاي آن امضا شود». نخست وزیر پاکستان همچنین گفت: «ما 
علاقه مند هستیم به نقش خودمان به عنوان تسهیل کننده ادامه دهیم».

 روحاني: به حسن  نیت پاسخ شایسته مي دهیم
روحاني در این نشست خبري، مباحث مطرح شده در این سفر را 
ادامه مباحث نیویورک خواند. رئیس جمهور از ابراز نگراني نسبت به 
«امنیت نفت کش ها» با اشاره به حادثه جمعه براي نفت کش ایراني 

خبر داد و گفت: «سرنخ هایي را که در این زمینه به دست آوردیم، 
به نخست وزیر پاکستان ارائه دادیم». او تأکید کرد تحقیقات تا نتیجه 
نهایي ادامه خواهد داشت: «اینکه کشوري فکر کند مي تواند در منطقه 
ناامني ایجاد کند و پاسخي دریافت نکند، اشتباه محض خواهد بود». 
رئیس جمهوری همچنین گفت: «نخست وزیر پاکستان بر این نکته تأکید 
داشتند که کلید حل وفصل مسئله، پایان یافتن جنگ یمن، آتش بس 
فوري و کمک به مردم یمن است». او ادامه داد: «دو کشور بر این 
نکته تأکید داریم که مسائل منطقه راه حل سیاسي دارد و باید از طریق 
گفت وگو مسائل میان کشورها به حل وفصل نهایي برسد». او افزود: «به 
آقاي نخست وزیر تأکید کردیم هر گونه حسن نیت و کلام طیب پاسخ 
شایسته و طیبي خواهد داشت». رئیس جمهور با اشاره به «تروریسم 
اقتصادي» تحریم هاي آمریکا گفت درباره بازگشت برجام به روال سابق 
و اجرائي شدنش با عمران خان گفت وگو داشته و تأکید کردیم براي حل 
مشکلات آمریکا باید به برجام برگردد و تحریم ها را بردارد. او با تشکر 
از سفر عمران خان تصریح کرد: «حسن نیت و تلاشي را که نخست وزیر 
پاکستان براي حل وفصل مسائل منطقه با چهره اي گشاده دارند، یاري 
مي کنیم تا صلح و ثبات کامل به منطقه حساس ما برگردد». عمران خان 
که در روزهاي گذشته با مقامات عربستان سعودي دیدار و گفت وگو 
داشته  است، بعد از دیدار با روحاني نیز سفر دوباره اي به ریاض را در 
برنامه دارد. مقامات پاکستان در حاشیه مجمع عمومي سازمان ملل 
در اوایل مهر نیز با مقامات ایران و عربستان سعودي دیدار کرده بودند.

  از یک طرف، عمران خان دنباله ای از تماس ها  �
و سفرها بین عربستان سعودی و ایران را در برنامه 
داشته  است و گزارش هایی از انتقال پیام از سوی 
او منتشر شده است و از طرف دیگر، تهران، ریاض 
و اسلام آباد به اشکال مختلف اخباری را که به این 
شکل درباره وساطت منتشر شده اند رد کرده اند. 

ماجرا چیست؟
اگر بخواهیم نگاهی به سفر عمران خان به تهران 
داشته باشیم و ببینیم این سفر در چه شرایطی انجام 
می شود، خواهیم دید که در ماه گذشته، دامنه تنش در 
روابط ایران و عربستان به بالاترین سطح خود رسیده 
 است؛ به ویژه در بحث حمله پهپادی به آرامکو و 
پس از آن. سفر عمران خان به عربستان در چند هفته 
گذشته و بعد از سفر او به تهران، یکی از مهم ترین 
مباحث مدنظر پژوهشگران، تحلیلگران و رسانه ها 
بوده  و از احتمال میانجیگری پاکستان در روابط ایران 
و عربستان گفته شده  است؛ به ویژه در سفری که برای 
نشست مجمع عمومی سازمان ملل داشت، دیدارها 
و مذاکراتی با مقامات عرب و ایرانی داشته است. در 
وضعیت کنونی و دامنه تنش بین ایران و عربستان، 
پاکستان بیشترین روابط سیاسی، اقتصادی و امنیتی 
را با عربستان دارد و همسایه شرقی ایران با روابطی 
مناسب است و در این بین به دنبال برقراری توازنی در 
روابط بین ایران و عربستان بوده  است. مهم ترین چالش 
سیاست خارجی عمران خان در دو سال گذشته و پس 
از به قدرت رسیدنش، نوع روابط با ایران و عربستان بوده 
 است. بنابراین عربستان تلاش کرده است سطحی از 
روابط با ایران را حفظ کند و افزایش دهد و از سویی 
دامنه روابط خود با عربستان را نیز افزایش دهد. در این 
بین، هم در تهران و هم در ریاض، خواسته هایی که در 
این بین مطرح شده با پاسخ کاملا مثبت مواجه نشده 
 است. در این بین، عمران خان تلاش می کند کاهش 
تنش در روابط را در جهت منافع ژئوپلیتیکی، سیاسی 
و امنیتی پاکستان مدیریت کند. در بعد دیگر، آنچه 
مشخص است، این است که عمران خان تلاش می کند 
از کاهش تنش در روابط، در جهت پرستیژ پاکستان، 
هم در منطقه و هم در جهان استفاده کند. بعد دیگر 
این ماجرا هم در رقابت های داخلی پاکستان است که 
عمران خان سعی می کند از این روند در آنها استفاده 
کند و خودش را به عنوان بازیگری که توانسته  است 
دامنه تنش بین جریان های هوادار داخل پاکستان و 
رقابت های نیابتی در این زمینه را کاهش دهد، نشان 
دهد. اگر موفق به میانجیگری و کاهش دامنه تنش ها 

شود، به نوعی این پیروزی هم برای خود عمران خان و 
هم برای پاکستان خواهد بود.

  برنامه پاکستان برای این میانجیگری چیست؟  �
با چه گزینه ها و پیشنهادهایی به دنبال این وساطت 

است؟
ما چندان از گزینه ها خبر نداریم و پیشنهادهای 
آشکاری در این زمینه دیده نشده  است؛ اما آنچه 
مشخص است، این است که در گام نخست، پاکستان 
معتقد است باید دامنه تنش بین عربستان و ایران را به 
اندازه ای کاهش دهد یا خنثی کند که در واقع پیامدهای 
منفی آن، دامنگیر اتباع پاکستان و منافع ژئوپلیتیکی، 
سیاسی و امنیتی پاکستان در منطقه نشود. در گام های 
بعدی پاکستانی ها معتقدند چنانچه این تنش 
کاهش پیدا کند، آنها هم می توانند روابط اقتصادی و 
سیاسی شان با ایران را گسترش دهند، بدون اینکه با 
اهرم فشار ریاض مواجه باشند. در بعد دیگر هم بتوانند 

بیشتر و منافع  سرمایه گذاری های 
مالی و اقتصادی بیشتری از سوی 
عربستان دریافت کنند و به سود 
اقتصادی پاکستان هم شود. در 
نگاه فرصت و هزینه، پاکستانی ها 
معتقدند کاهش دامنه تنش ها 
در روابط از چندین محور و حوزه 
به نفع منافع سیاسی، اقتصادی، 
خواهد  ژئوپلیتیکی شان  و  امنیتی 
بود؛ بنابراین گام هایی در این باره 
یا  اینکه تهران  اما  برمی دارند، 
ریاض چه شروطی در این میان 
خواهند داشت و آیا پاکستانی ها 

موفق خواهند شد به نتیجه برسند، بحث دیگری است. 
آنچه مشخص است، اینکه هم چراغ سبز از سوی 
ریاض نشان داده شده و هم ایران اعلام کرده با میانجی 
و بدون میانجی حاضر است با عربستان گفت وگو کند. 
به نظر می رسد در حال حاضر در یکی از بهترین زمان ها 
برای کاهش دامنه تنش ها در وضعیت کنونی هستیم 
و اگر عمران خان بتواند با دیپلماسی مناسب در این 
زمینه پیش برود، می تواند از هر جهت منافع پاکستان 

را تأمین کند.
  پاکستان چقدر توانایی و ظرفیت این میانجیگری  �

را دارد؟
اگر به دامنه روابط بین پاکستان و این دو کشور نگاه 
کنیم، می بینیم عربستان از آغاز استقلال پاکستان یکی 
از مهم ترین حامیان سیاسی، اقتصادی، امنیتی و مالی 

این کشور بوده  است و اسلام آباد کمک های اقتصادی و 
فرهنگی بسیاری از ریاض دریافت کرده  است؛ بنابراین 
اگر قائل به مقایسه باشیم، روابط پاکستان و عربستان در 
سطح راهبردی بسیار بالاست. در بعد دیگر، پاکستان به 
عنوان همسایه شرقی ایران، روابط فرهنگی، سیاسی و 
دینی گسترده ای با ایران دارد، اما معتقد است می تواند 
روابط خودش با ایران را خیلی بیشتر از وضعیت کنونی 
گسترش دهد. در حوزه اقتصادی روابط ما بسیار پایین 
است و این فرصت وجود دارد که گسترش پیدا کند. در 
این وضعیت، به عنوان گزینه ای که با هر دو کشور روابط 
خوبی دارد، می تواند به عنوان یک میانجی خوب ایفای 

نقش کند و پیگیر کاهش تنش ها میان دو کشور باشد.
  در صحبت هایتان اشاره کردید اما به طور  �

مشخص تر می خواهم بپرسم پاکستان در این میان 
چه منافعی از این وساطت دنبال می کند و از طرف 
دیگر در شرایط فعلی در معرض چه خطرهایی 
است که با این میانجیگری 

به دنبال دورکردن آنها باشد؟
کردم،  اشاره  همان طورکه 
در حوزه های امنیتی، سیاسی، 
ژئوپلیتیکی و امنیتی، در وضعیت 
کنونی، میانجیگری و کاهش 
تنش هم به نفع پاکستانی ها 
به طور کلی تلقی می شود و هم 
به نفع حزب عمران خان در 
پاکستان. از زاویه دیگر، یکی از 
چیزهایی که مطرح است و در 
مراکز پژوهشی و تحلیل ها هم 
از آن صحبت شده این است که 
چنانچه تنش ها در روابط ایران و عربستان گسترش 
پیدا کند، ممکن است پاکستان منطقه جنگی نیابتی 
شود، بین جریان های متنوع هواخواه عربستان و 
هواداران منافع ایران در داخل پاکستان. ممکن است 
این جریان ها شکاف های شیعه و سنی را در این کشور 
فعال کنند و پاکستانی ها از این امر می ترسند. اقلیت 
شیعه گسترده ای داخل پاکستان هست. چنانچه 
جریان ها بخواهند شکاف ایجاد کنند، جریان های تندرو 
و نیز گروه هایی مثل داعش و گروه های افراطی ممکن 
است فعال شوند و مسلما امنیت ملی پاکستان ضربه 
خواهد خورد. پاکستانی ها معتقدند یکی از بهترین 
راه ها برای پیشگیری از چنین شرایطی، کمک به کاهش 

تنش هاست.
  هم زمان با این سفرهای عمران خان و البته با  �

پس زمینه تحرکات و سفرهای دیگر سران منطقه، 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه نیز سفری به 
ریاض خواهد داشت. آیا این هم زمانی تأثیری در 

موفقیت تلاش های میانجیگرانه خواهد داشت؟
آنچه مشخص است این است که احتمال کاهش 
تنش ها و میانجیگری را افزایش می دهد. در واقع آقای 
پوتین و رهبران روسیه هم به دنبال منافع خودشان در 
این زمینه هستند. در وضعیت کنونی، روابط اقتصادی 
خودشان را دارند که با عربستان روبه گسترش است. 
نمی خواهند این روابط تحت تأثیر افزایش تنش در 
روابط ایران و عربستان قرار بگیرد. روس ها هم معتقدند 
افزایش گسترده تنش در وضعیت کنونی بین ایران و 
عربستان و بالارفتن احتمال وقوع درگیری، هرچند 
محدود، می تواند منافع روسیه را تحت تأثیر قرار دهد. 
در وضعیت کنونی، روس ها هم مایل هستند دامنه 

تنش ها کنترل شود.
  به طورکلی با این تلاش ها، چشم انداز روند  �

تحولات در روابط ایران و عربستان سعودی را 
چگونه می بینید؟

اگر نگاهی به روند تحولات در هفته های اخیر و بعد 
از حمله به آرامکو داشته باشیم، بعد از افزایش تنشی 
که در این زمینه وجود دارد، به نظر می رسد مقامات 
سعودی دارند به این نتیجه می رسند که دمیدن در 
تنور افزایش تنش نمی تواند منافع آنها را تأمین کند. 
پاشنه آشیل آنها در این میان در حوزه هایی مثل انرژی 
و نفت و مسائل امنیتی است. در بعد دیگر، مسئله 
یمن و بحران های مشابه در منطقه مطرح هستند که 
در این زمینه ها هم عربستان با چالش روبه روست. 
جدا از اینها، بن سلمان با نوعی فشار از سوی لایه های 
درونی ساختار حکومت سعودی هم مواجه است. آنها 
هم معتقدند بن سلمان در این زمینه نگاهی داشته که 
بیش ازحد مایل به گسترش دامنه تنش ها بوده است؛ 
بنابراین مجموعه این دلایل از یک سو و نوع نگاه تجاری 
ترامپ به عربستان در این زمینه و این نکته که آمریکا 
فقط تا حدی حاضر است به عربستان یاری برساند، 
هیئت حاکمه عربستان سعودی را به این نتیجه رسانده 
که کاستن از دامنه تنش با ایران مقدور است. شاید این 
نقطه عطفی است که در آن مقامات عربستان باید 
دامنه تنش در روابط با ایران را بکاهند، چراکه عربستان 
متوجه شده است در حوزه بین المللی بازیگر عمده ای 
وجود ندارد که در احتمال گسترش تنش ها، حمایت 
گسترده نظامی و دفاعی از عربستان در مقابل ایران 

نقش ایفا کند.

تجاوز ترکیه به سرزمین های کردنشین سوریه و 
عراق تازگی ندارد. هربار به بهانه ضربه زدن، تعقیب 
و بازگشت برای مقابله با شورشیان بود. جدی ترین 
تجاوز عمیق و طولانی و با نیروی زرهی با نقاب و 
هزینه عربی در پوشش داعش بود که بعدها دامان 
اروپا و خودشان را هم گرفت و به جنگی طولانی 
بدل شد. این بار بهانه ها رنگ بهانه جویانه یافته 
است. شاید شکست دوجانبه ترکیه این حمله را 
انتقام جویانه تر کرده باشد. یکی شکست دستیابی 
به منابع نفتی موصل و سوریه در پوشش داعش 
و دیگر شکست حزب عدالت و توسعه پس از یک 
دوره طولانی حکومت در چند انتخابات که به 
پیروزی نیروهای مدنی با مشارکت کردها و علوی ها 
و ابطال انتخابات و تغییر قانون اساسی و عملا 
انجامید  اردوغان  آقای  مادام العمرکردن حکومت 
و آخرین شکست انتخابات شهرداری استانبول بود 

که با وجود ابطال در دور دوم نیروهای ترقی طلب 
آرای حتی بیشتری آوردند. احتمالا این شکست ها 
که دامنه آن به داخل حزب عدالت و توسعه و 
انشعاب دوستان پیشین هم انجامید ظاهرا آقای 
اردوغان را خشمگین کرده است و شاید اردوغان با 
درپیش گرفتن سیاست پوپولیستی می اندیشد که با 
درگیرشدن در جنگی قومی و برانگیختن احساسات 
ملی عوام و جلب حمایت آنان بتواند شکست های 
متوالی خود را جبران کند. روس ها ادامه تجاوز 
ترکیه را تقبیح کرده اند. دولت ایران نیز در شرایط 
دشواری قرار گرفته، اما این اقدام ترکیه را تقبیح 
کرده است. اما اقدامی خطیر و جدی، در شرایطی 
که فاجعه ای بشری در برابر ما رخ می دهد و 
خویشاوندان کرد ما را تهدید به نسل کشی می کند، 
نیاز به پاسخی جدی و بین المللی دارد. ترکیه 
به بهانه اینکه کردهای سوریه به شورشیان کرد 
ترکیه پناه می دهند، می خواهد اولا باریکه امنیتی 
۳۰کیلومتری را در مرز خود از جمعیت خالی کند 
و ثانیا ترکیب جمعیتی مناطق مرزی سوریه را با 
اسکان دادن میلیونی پناهندگان عربی که در جریان 
جنگ داخلی از سوریه به آن کشور گریخته اند کاملا 

تغییر دهد و عربی کند. به این ترتیب یک اقلیم 
عربی در سوریه پدید می آید که به جای وفاداری به 
دولت مرکزی از ترکیه تبعیت خواهد کرد. کردهای 
سوریه که پس از تأخیری در جنگ داخلی با دریافت 
کمک های مادی و نظامی از آمریکا تدریجا از دولت 
مرکزی رویگردان شدند، اکنون برای نجات و آینده 
خود و برخلاف تمایل ترکیه باید به دولت مرکزی 

روی بیاورند.
اقلیم کردستان عراق نیز در روابط خود با ترکیه 
با دلی چرکین و احتیاط رفتار خواهد کرد. ایران نیز 
علاوه بر تلاش برای جلوگیری از فاجعه انسانی، 
نباید احترام به احساسات کردهای ایرانی و نیز 
احترام کردان منطقه که ایران را تنها خویشاوند و 
پناه خود در منطقه می دانند، نادیده بگیرد. اکنون 
کردهای سوریه که با دریافت آموزش نظامی و کسب 
تجربه موفق شدند در شکست داعش نقش مهمی 
بازی کنند، در شرایطی قرار دارند که انگیزه ای برای 
مقاومت در برابر متجاوزان خواهد بود و ترکیه را 
که در موقعیت اقتصادی تاریخی مناسبی قرار دارد، 
به ورطه ای خطرناک می کشاند و می تواند برای آن 

کشور گران تمام شود.

چند روز پیش در کلیپی باورنکردنی یک مفتی 
دولتی ترکیه را دیدیم که با هیجان و دشنام بسیار 
نظامیان را به کشتن کردها تشویق می کرد و نیز 
شاهد منظره قتل دو جوان اسیر کرد با گلوله خلاص 
بودم. این حرکات زشت هنگامی باورکردنی شد که 
در اخبار مانند این سخنان را از دهان شخص آقای 
اردوغان شنیدیم که کردها را به کفر و زرتشتی گری 
متهم  می کرد! این سخنان نژادپرستانه فقط گریز 
ترکیه را از اتهامات تاریخی جنایات قومی علیه 
علوی ها، ارامنی ها و آسوری ها در آناتولی و علیه 
آذری ها و اقلیت های دیگر در قارص دشوار می کند. 
به کاربردن عنوان زرتشتی برای کردان نه فقط 
هشداری درباره ریشه های جنایات داعش نسبت 
به ایزدی ها و کردان دیگر در کوبانی و سنجار است 
و نه فقط اهانت به کردها بلکه اهانت به همه 
اقوام ایرانی است. جا دارد دولت ایران از طرح این 
قوم کشی در شورای امنیت سازمان ملل حمایت 
کند. این رفتار باید درس عبرتی برای دولت سوریه و 
سایر دولت های منطقه نیز باشد که نسبت به همه 
شهروندان خود با احترام و برابری و بدون هرگونه 

تبعیض رفتار کنند.

در سفر به تهران و در نشست خبري مشترک با روحاني
نخست وزیر پاکستان: نمي خواهیم شاهد درگیري دیگري باشیم
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حذف آموزش زبان انگلیسي
 از مدارس، درست یا غلط؟

۲-این فقط ایراني ها نیستند که زبان انگلیسي 
مي آموزند، همه کشورهاي جهان بر اساس 
نیازهاي علمي و حرفه اي، آموزش زبان انگلیسي 
را در سطوح دولتي و غیردولتي در برنامه هاي 
آموزشي گنجانده اند. حتي کشوري مثل فرانسه 
که زماني خود سابقه رقابت در فرهنگ و زبان 
غالب در جهان را داشته، کثیري از شهروندانش 
انگلیسي را به سلاست صحبت مي کنند. چون 
مي دانند براي انجام بسیاري از امور نیازمند تکلم 

و فهم انگلیسي هستند.
۳-زبان مقوله اي وابسته به فرهنگ است، از 
این جهت آموزش آن براي ما حساسیت بیشتري 
دارد. به این معني که وقتي فردي شروع به 
یادگیري زباني بیگانه مي کند، به دلیل وجود 
واژگان، عبارات، تکیه کلام ها، ضرب المثل ها، 
ادبیات و به خصوص عبارات محاوره رایج در 
آن، ناخواسته با فرهنگ نهادینه شده آن زبان 
هم ارتباط برقرار کرده و تحت تأثیر قرار مي گیرد. 
حال در شرایطي که یک زبان خارجي کاربردي 
بین المللي یافته، اگر آموزش زبان خارجي در 
یک سطح تعریف شده و هدف محور در اختیار 
مؤسسات رسمي از جمله آموزش و پرورش باشد، 
مي توان منابعي را براي دانش آموزان تألیف کرد 
که از حداقل در هم تنیدگي فرهنگي با آموزه هاي 
غربي برخوردار باشند و در عین حال بیشتر سمت 
و سوي استفاده از منابع علمي و دانشگاهي یا 
حرفه اي داشته باشند، در حالي که اگر آموزش 
و پرورش و نهادهاي دولتي در این باره از خود 
سلب مسئولیت کنند و بر اساس آنچه در طرح 
نمایندگان محترم مجلس آمده، کار آموزش زبان 
خارجي را به مؤسسات خصوصي واگذار کنند، 
طبیعي است که این مؤسسات بر اساس سنت 
مألوف به سوي استفاده از کتب و منابع تألیف شده 
در کشورهاي انگلیسي زبان مایل خواهند شد و به 
تدریج تأثیرات فرهنگي ناخواسته از مسیر آموزش 
زبان خارجي به زبان آموزان منتقل مي شود. ضمن 
اینکه چنین مؤسساتي چندان مقید به معیارهاي 
رفتاري براي مدرسان خود نخواهند بود و 
دانش آموزان در سنین نوجواني که حساسیت 
زیادي به لحاظ شکل گیري شخصیت دارد، 
تقریبا به صورت رهاشده به مؤسسات خصوصي 

آموزش زبان واگذار خواهند شد.
۴- امور مهمي در جهان امروز با آموزش زبان 
انگلیسي درهم تنیدگي پیدا کرده اند که حذف 
این مقوله از پایه هاي اولیه آموزش و پرورش 
که مستعدترین دوره زماني براي دانش آموزان 
است، مي تواند به حضور ایران در این حوزه ها 
آسیب جدي و غیرقابل چشم پوشي وارد کند. مثلا 
حوزه هاي مهمي مثل رایانه که کاملا عمومي 
است، با زبان انگلیسي آمیختگي پیدا کرده 
است. همچنین حوزه هاي نسبتا فراگیر دیگري 
که عموما اقتصادي و تجاري هستند، با آموزش 
زبان انگلیسي روابطي تنگاتنگ دارند که اگر 
افرادي که مي خواهند وارد این حوزه ها شوند، از 
نوجواني که سن حساس فراگیري است آموزش 
را شروع نکرده باشند، براي حضور کارآمد در 
این رشته ها دچار اختلال خواهند شد. مشاغلي 
مثل گردشگري، تجارت خارجي، امور حمل ونقل 
بین المللي، روزنامه نگاري و رسانه و همچنین 
نیازهاي علمي از جمله مراجعه به منابع علمي 
بین المللي و بسیاري امور دیگر با زبان انگلیسي 
درهم تنیدگي دارند و حذف آموزش این زبان از 
مدارس دولتي مي تواند منجر به محدودیت ها 
و حتي خسارات جبران ناپذیري در روند امور 

مربوطه شود.
۵-حذف آموزش زبان انگلیسي از مدارس 
دولتي و سپردن آن به آموزشگاه هاي خصوصي 
که شهریه دریافت مي کنند، باعث ایجاد تبعیض 
مي شود، به این دلیل که خانواده هایي که 
نمي توانند هزینه آموزشگاه خصوصي را براي 
فرزندان خود تأمین کنند، از آموزش محروم شده 
و حتي در صورت داشتن توانمندي بالقوه حضور 
در مشاغل و تخصص هاي مختلف، به خاطر 
فقر خانواده از دستیابي به تحصیلات و مشاغل 
تخصصي محروم مي مانند و این کاملا برخلاف 

عدالت است. 
ضمن اینکه در درازمدت تبعیض هاي آموزشي 
به ایجاد طبقات مرفه منجر شده و امنیت ملي را 

تضعیف مي کند.
۶-نکته پایاني اینکه همه ما متفق القول 
هستیم که آمریکا تاریخي منفور از دخالت در امور 
کشورها، سرکوب جنبش هاي آزادي بخش، کودتا 
علیه دولت هاي ملي، تفرقه افکني، همدستي با 
حکومت هاي سرکوبگر و مستبد، تهاجم نظامي به 
کشورها و کشتن غیرنظامیان و حمایت غیرموجه 
از رژیم صهیونیستي دارد، اما به یاد داشته باشیم 
درصد بالایي از منابع علمي و دانشگاهي جهان 
نیز در مؤسسات علمي و دانشگاه هاي این کشور به 
زبان انگلیسي تولید مي شود و مابقي هم عموما 
در کشورهاي اروپایي و به همان زبان انگلیسي 
هستند و درصد اندکي به زبان هاي فرانسه، روسي 
یا ژاپني منتشر مي شوند. از این جهت کاهش 
سطح دانش زبان انگلیسي در ایران مستقیما بر 
روند دسترسي به منابع علمي روز جهاني و در 

نهایت توسعه تأثیر منفي خواهد گذاشت.

 آیا ناسیونالیسم ترکى را مى توان به راه آورد؟ 

بررسی میانجیگری اسلام آباد بین تهران و ریاض در گفت وگو با فرزاد رمضانی بونش، تحلیلگر مسائل منطقه
عمران خان؛ نگران گسترش تنش به خاك پاکستان

 فریدون مجلسى
 دیپلمات

چنانچه تنش ها در روابط ایران
 و عربستان گسترش پیدا کند، 
ممکن است پاکستان منطقه 

جنگی نیابتی شود
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